
 

 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทจ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลกัเกณฑ์  เงือ่นไข  และวิธีการรายงานการเปดิเผยข้อมูล 
เกี่ยวกบัฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 

ของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๕๖  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
พ.ศ.  ๒๕๓๕  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ให้ ยก เลิ กความ ในข้ อ   ๘   แห่ งป ระกาศคณ ะกรรมการกำกั บ ตลาดทุ น   
ท่ี  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์   ลงวันที่   ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๔๔/๒๕๖๓  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออก
หลักทรัพย ์ (ฉบับที่  ๑๙)  ลงวันที่  ๑๗  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘ รายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานได้แก่ประเภทข้อมูลดังต่อไปนี้ 
(๑) งบการเงิน 
(๒) รายงานทางการเงินสำหรับรอบระยะเวลาหกเดือนแรกของปีบัญชี 
(๓) การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ   (Interim  Management   

Discussion  and  Analysis) 
(๔) รายงานประจำปี 
(๕) แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 
(๖) แบบแสดงรายการข้อมูลระหว่างปี 
(๗) รายงานอัตราส่วนที่มีนัยสำคัญทางการเงินรายปี  (key  financial  ratio)   

ตามแบบ  key  financial  ratio  ท้ายประกาศนี้ 
(๘) รายงานสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ  (financial  highlight)  ตามแบบสรุปข้อมูล 

ทางการเงินที่สำคัญท้ายประกาศนี้ 



๒ 

 

(๙) รายงานข้อกำหนดการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุไว้ ในข้อกำหนดสิทธิ 
(financial  covenants)  (ถ้ามี) 

(๑๐) รายงานการใช้เงินที่ได้รับจากการเสนอขายตราสารหนี้” 
ข้อ ๒ ให้ เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ  ๘/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน   

ท่ี  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์  ลงวันที่  ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   

“ข้อ ๘/๑ ให้บริษัทที่ออกและเสนอขายตราสารหนี้ตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน
ว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป   
หรือประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายตราสารหนี้ 
ที่ออกใหม่ต่อบุคคลในวงจำกัด  และการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพต่อบุคคลที่มีลักษณะเฉพาะ  แล้วแต่กรณี  
ได้รับยกเว้นการรายงานตามข้อ  ๘  ตามหลักเกณฑ์ดังนี้  

(๑) กรณีเสนอขายหุ้นกู้เพ่ือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์  หรือหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง   
ได้รับยกเว้นการรายงานตามข้อ  ๘  (๗)  (๘)  (๙)  และ  (๑๐)   

(๒) กรณี เสนอขายตั๋วเงิน  หรือตราสารด้อยสิทธิเพื่อนับเป็นเงินกองทุน  ได้รับยกเว้น 
การรายงานตามข้อ  ๘  (๑๐)” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (๑)  ของข้อ  ๙  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์   ลงวันที่  ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  ทจ.  ๔๔/๒๕๖๓  เรื่อง  หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของ  
บริษัทที่ออกหลักทรัพย์  (ฉบับที่  ๑๙)  ลงวันที่  ๑๗  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๑) การจัดทำและส่งข้อมูลตามข้อ  ๘  (๑)  (๒)  (๔)  (๕)  (๗)  (๘)  (๙)  และ  (๑๐)  
รวมทั้งระยะเวลาในการส่งให้เป็นไปตามที่กำหนดในตารางท้ายประกาศนี้”  

ข้อ ๔ ให้ เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นวรรคสองของข้อ  ๑๕  แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผย 
ข้อมู ล เกี่ ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนิ น งานของบริษั ทที่ ออกหลักทรัพย์   ลงวันที่    
๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   

“ในกรณีบริษัทท่ีออกหลักทรัพย์ซึ่งเป็นบริษัทไทยมีการเสนอขายพันธบัตร  หุ้นกู้  หรือตั๋วเงิน 
ตามวรรคหนึ่ง  ต่อผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  หรือผู้ลงทุนรายใหญ่  ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์ดังกล่าวจัดทำ



๓ 

 

งบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ  
(Thai  Financial  Reporting  Standards  for  Publicly  Accountable  Entities)” 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกตารางประเภทและระยะเวลาส่งรายงานที ่แสดงฐานะการเงิน และ 
ผลการดำเนินงานท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  
เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออก
หลักทรัพย์  ลงวันที่  ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทจ.  ๑๖/๒๕๖๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานการเงิน
และผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์   (ฉบับที่  ๒๕)  ลงวันที่  ๕  กันยายน พ.ศ.  ๒๕๖๖   
และให้ ใช้ตารางประเภทและระยะเวลาส่งรายงานที่แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 
ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกแบบ  key  financial  ratio  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่  ทจ.  ๔๔/๒๕๕๖  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะ
การเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์  ลงวันที่  ๒๒  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  ทจ.  ๒๑/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข  และวิธีการรายงานการเปิด เผยข้อมูลเกี่ ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
ของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์  (ฉบับที่   ๒๓)  ลงวันที่   ๒๓  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้แบบ   
key  financial ratio  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๗ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่   (+๓ เดือน)       เป็นต้นไป 
เว้นแต่ข้อ  ๔  ให้บริษัทที่ออกหลักทรัพย์จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย
สำหรับกิจการที่ มีส่วนได้ เสียสาธารณะ   สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ เริ่ม ในหรือหลังวันที่    
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๗๐  เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วนัที ่

 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 


